Nabuchodonosor s'eleva donc de cette victoire par laquelle il venait de renverser toute la puissance d'un prince aussi redoutable qu'était Arphaxad. Et concevant aussitôt de vastes desseins de s'assujettir toute la terre, après s'être assujetti ceux qui avait vaincu tant de nations, il trouve enfui dans une femme, que Dieu oppose à toutes ses forces, un obstacle qui renverse tous ses desseins, et qui l'arrête tout d'un coup dans le cours de ses conquêtes. C'est le sujet de ce livre que nous expliquons, dont l'histoire nous est proposée pour nous faire reconnaître sensiblement que toute la puissance des hommes vient de Dieu seul; qu'ils sont ridicules et extrémement vagans de s'en glorifier, puisqu'il en dépendra illa qui il lui plaît, lorsqu'il s'y attend le moins, et qu'il paraît le plus redoutable; que la seule crainte du Seigneur est tout l'affermissement des états; et qu'une femme aussi faible que Judith est capable, lorsqu'elle est remplie de l'esprit de Dieu, de renverser les armées les plus puissantes. On en a vu un exemple en la personne de sainte Geneviève, lorsqu'Auilla, ce prince si redoutable, que l'on regardait comme un fléau de la justice de Dieu, étant venu fondu en France avec une armée de plus de cinq cent mille hommes, cette fille seule s'y opposa par la vertu de sa foi et de sa prière, jeta la terreur dans cette armée si formidable, et dissipa cet orage qui était prêt à fondre sur Paris. (Sacy.)

(4) Videat Ragau esse Rages de qua Job 1, 46. Vulgatus significat Arphaxadem sapientia superbum fuisse, nempe circa Euphratem, et Tigrim, et Jadason (qui forte ponitur pro Hydaspe de quo in Graeco, vel est mons Jasonius, in campo Erioch regis Elicorum. Regionem Eli-

corum esse eamdem cum regione Ellasar, de quā et rege ejus Arioch Gen. 14, 1, et Elasar non differet à Thalassar, ubi erant filii Eden, Isa. 57, 12, non procul à fontibus Tigris, non est improbable. (Gelmet.) Textus Graecus habet: Arioch regis Klymorum, qui erant Mediae: contermini. Erioch Groto est Orocana urbis in Media. (Vatablus.)

(5) In Graeco melius, Ἐποξία, Elymeiorum, quo nomine etiam Medi intelligi solent Hebreis. Sequitur in Graeco: κατ αὐτὸν ον τολλα πρόβατα εἰς οπάραν ώστε Τιρού, convenire ad exercitum ejus multas gentes aliorum Gelod, id est, veneri ei militiam qui ad mare Hyrcanum habitant, ubi urbs Gelda. (Grotonius.)

(6) Arabes Cedar dicuntur, ut docet divis Hieron, in caput vigesimum septimum Ezechiel: progenit enim sunt a Cedar filii Isael, cuius Genes. 25, 13, mentio fit.

IN CAMPO MAGNO ESDRELON. Est plantis in Galilee, quo campus magnus etiam dicitur, et campus Mageddo. Vide Adrichom, in tribus Isachar, num. 18. (Menochius.)

Nomen Esdrelon non reperitur in libris sacris ante captivitatem scriptis. Joseph. lib. 14 Antiq. cap. 17, et aliis, passim loquuntur de campo late patente à mari Tiberiadis ad Mediterraneanum, inter montes Gelboe ad meridiem, et montes Thabor et Hermon ad septentrionem: ipsa est vallis Israel. (Vatablus.)

IN CAMPO MAGNO ESDRELON. *Ἐν τῷ Στρητῷ.* Nomen est antiquum. Multa loca nomen habent inscriptis à Στρητῳ, quod interdum Στρεῖτος, interdum Στρεῖται, Στρεῖται, vertunt Graeci. Arabes sic vocant loca virida. (Grotonius.)

(7) Nominant hic in Graeco etiam Brœvia, id est, Batanea, apud Tyram, et Xobœ, quæ est Chole, in Palmyrene, et Cades, memoria Deuteron. 1, 44, 46, et Taphne, et Tans, urbes Aegypti, et Ramesse, de qua Exodi 1, 11. Multa quoque alia in Graecis sunt que in Latinis non apparent. *Ἐν τῷ Στρητῳ ἐν τῷ Στρεῖτῳ, δοκεινεντειν αἱ γῆαι τοιαὶ τοιαὶ αἱ γῆαι.* id est, ad isthmum Arapicum. Ita: τοιαὶ τοιαὶ αἱ γῆαι, omnis convenit ejus, est Στρητός, qui infra τοιαὶ τοιαὶ αἱ γῆαι, supple Στρεῖτος, vulgo. Vox enim illa Hebrei modo Στρεῖτος, modo Στρεῖται, à Στρεῖται vertitur. (Grotonius.)

salem, et omnem terram Jesse (1), quo-
usque perveniar ad terminos *Ethiopie*.

10. Ad hos omnes misit nuntios Nabu-
chodonosor rex Assyriorum :

11. Qui omnes uno animo contradixere-
runt, et remiserunt eos vacuos, et sine
hono abejerunt.

12. Tunc indignatus Nabuchodonosor
rex adversus omnem terram illam, juravit
per thronum et regnum suum (2), quod
defenderet se de omnibus regionibus
his (3).

(1) Ad eos nimis Arabes, qui australiorem
et occidentalem Arabiam partem incolunt,
qua ad Egyptum vergit, que à nostro
interpre terra Gessen veritur, in Hebreo vero
est Gesen, et apud Septuaginta, Gessen.
(Menochius.)

(2) Ea fuit antiquorum principum consuetudo,
illudque juramentum ipsi erat sacro-
sanctum.
(Vatablus.)

(3) Simili phrasis nostri interpretis cap. 2

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Anno duodecimo regni Nabuchodonosor qui regnauit super Assyrios in Nineve, civitate magna, in diebus Arphaxad, qui regnauit super Medos in Ecbatana, — 2. Et edificauit super Ecbatana, et in circuitu muros ex lapidibus sex, in latitudine cubitorum trium, et in longitudine cubitorum sex; et fecit altitudinem murorum septuaginta, et latitudinem ejus, cubitorum quin-
quaginta : — 3. Et turres ejus statuerunt super portas illius cubitorum centum : et latitudinem ejus fundavit in cubitis sexaginta : — 4. Et fecit portas ejus portas suscitatas in altitudinem cubitorum septuaginta, et latitudinem earum cubitorum quadraginta ad exitus exercituum potenter ipsius, et ordines pedium ipsius. — 5. Et fecit bellum in diebus illis rex Nabuchodonosor adversus regem Arphaxad in campo magno : hic est in finibus Ragi. — 6. Et concurserunt ad eum omnes habitantes montanam, et omnes habitantes Euphratem, et Tigrim, et Hydasphem, et campo Irioch rex Elymarorum. Et convenierunt gentes multæ valde in aciem filiorum Cheleul. — 7. Et misit Nabuchodonosor rex Assyriorum ad omnes habitantes Persidem, et ad omnes habitantes ad occiden-
tem, habitantes Ciliciam, et Damascum, Libanum et Antilibanum, et omnes qui habitabant ad faciem maritimam. — 8. Et qui in gentibus Carmeli, et Galada, et superiori Gallizam et magnum campum Esdrelom. — 9. Et omnes qui in Samaria, et civitatibus ejus, et trans Jordaniem usque Hierusalem, et Betane et Chellus, et Cades, et fluminis Egypti, et Taphnas, et Ramesse, et omnem terram Gesem. — 10. Usque ad veniendum super fines *Ethiopie*. — 11. Et vilipenderunt omnes habitantes universam terram Nabuchodonosor regis Assyriorum : et non convenierunt ei ad bellum, quoniam non timererunt eum ; sed exirent eis tanquam vir aequalis. Et remiserunt nuntios ejus vacuos in ignominia ante faciem suam. — 12. Et indignatus est Nabuchodonosor super omnem terram hanc valde, et juravit per thronum, et regnum suum ; nimis ulturum se omnes fines Ciliciae, et Damascenæ, et Syriae, interemptum gladio suo et omnes habitantes in terra Moab, et filios Ammon et omnem Judæam, et omnes qui in Egypto usque ad veniendum super fines dotorum marium. — 13. Et aciebatur struxit in virtute sua adversus Arphaxad regn in anno se-
ptimo et decimo; et prævaluit in prælio suo, et erexit omnem virtutem Arphaxad, et omnem equitatum ejus, et omnes currus ejus. — 14. Et dominatus est civitatum ejus. Et pervenit usque Ecbatana, et obtinuit turres, et præstatutus est plateas ejus, et ornatum ejus posuit in opprobrium ejus. — 15. Et cepit Arphaxad in montibus Ragi, et confixit eum in jacula suis, et exterminavit eum usque in illam diem. — 16. Et surrexit cum eis ipse, et omnis commixtus ejus, multitudi-

qua's Jérusalem, et dans toute la terre de
Jessé, jusqu' où l'on arrive aux confins de l'E-
thiopie.

10. Nabuchodonosor, roi des Assyriens, en-
voya des ambassadeurs à tous ces peuples.

11. Mais tous, d'un commun accord, refu-
sèrent ce qu'il demandait, renvoyèrent ceux
qui étaient venus de sa part, sans qu'ils pu-
sentrien obtenir, et les chassèrent avec mépris.

12. Alors le roi Nabuchodonosor, irrité contre
toute cette terre, jura par son trône et par son
royaume, qu'il se vengerait de toutes ces
contrées.

legitur, *defenderet se*, et c. 9 : *In defensionem alienigenarum*, id est, in vindictam. Ad eum
en ergo modum, et alia quedam Scripturæ
intelligende sunt, ut illa Rom. 12 : *No nostri-
metipos defendentes, charissimi*, id est, non
vindicantes. Nam moderata defensio licet est,
Ita pro eo quod in Psalm. 8 habemus : *Ut de-
strahas inimicum et uerum, pro ultore olim
legebatur defensore*, ut observare licet apud
Severum Sulpium in Vitâ S. Martini. (Estius.)

rorum bellatorum plurima valde. Et erat ibi torpens, et epulans, ipse, et virtus ejus per dies
centum viginti.

COMMENTARIUM. CAPUT I.

Sunt capituli hujus partes duas. In priori ostenditur quemadmodum Arphaxado, Medorum regi, bellum inferat Assyriorum rex Nabuchodonosor; in posteriore, quemadmodum populus alii pluribus. Et verba quidem contextus nuda si spectentur, commentator vix illo indigent; et ea tamen ipsa, si vel modice inquiratur, difficultatum illico seges exsurgit, de quibus, ut in Tobie libro adiace feci, agam deinceps.

QUESTIUNCULA PRIMA.

*Car, in libri hujus principio statim dicitur
itaque?*

Homilia 2 in Ezechiel, D. Gregorius, eis
libri principium expponens : « Prima, inquit,
et quicunque nobis oritur, cur is, qui nihil adhuc
dixerat, ita exortus est, dicens : *Et factum
est in trigesimo anno*? Et namque sermo con-
junctionis est; et scimus, quia non conju-
gatur sermo subsequens, nisi sermoni pre-
cedenti. Qui igitur nihil dixerat, cur dicit :
Et factum est, cùm non sit sermo, cui hoc,
quod dicit, subjugat? Eodem et ego modo,
cum ad connectendum, et aliud ex alio collig-
endum parte, itaque, adhibeatur, quo-
modo ab eis liber incipi? Cum quo per eam
priori prima eius sententia conjungitur, aut
è quo colligitur? Sanè vero, quia et Macha-
earum liber 1, et in Hebreo textus Exodus,
Leviticus, Numeri Josue, Judges, aliquę di-
vinarum Litterarum libri complices ab istius-
modi vocaliis incipiunt, et ea Litterarum ista-
rum majestas est, ut vel minimus in illis apex
præterire, spernere non debeat; dicam cur id
sit breviter. Opus, meo quidem sensu, pro-
phetarum minorum interpres Ribera, Hebreæ
aut lingua idiotismum, ut particula et, nullo
interdum copulandi officio fungatur, sed re-
dundet. Similiter et in Hebreæ grammatica
parte 4, c. 2, Bellarmiñs, nota, inquit, co-
putativa significans et, atque, autem, sepi-
simè proponatur ad initia librorum vel
sententiarum, ornatus gratia. Posset tamen
in istis etiam initibus propria illa vel copulandi
vel concludendi vis retineri, idque duorum
modorum alterum. Unus est, quem loco citato
tradit S. Gregorius, ut per istiusmodi sermo-
nis vincula devincatur exterior sacri auctoris
oratio, cum interiore illa oratione, quam animo
auctor idem videtur vel audierit. Fuit enim non-

nunquam ut secum ipse interis quispiam lo-
quatur, vel alium quasi loquentem videat, tunc
que subito in exteriorem, qua huic ejus cogita-
tioni respondeat, vocem prorumpat, et haec
illu connectatur, qua animum intrinsecus, non
aures vel oculos extrinsecus percussit. Ita
enim, secundum litteratorum sectionem, inci-
pit elegia 17 Propertius :

Et merito quoniam potui fugisse pueram,
Nunc ego desertus alloquer aleyonas.

Et Ovidiana Ganace :

Si qua tamen caccia errabunt scripta lituris,

Oblitus à domina cede libellus erit.

Suntque huic generi assimilata in Tullianarum
Epistolarum initis hec : *Twigil; Taver; Ain'
tu? Modus alter est, ut cum scripto sit, quod
istud de quo agitur antecessit, fiat connexio.*
Atque mihi ad omnia penè sacrorum, in quibus
historia est, librorum initia modus hic perti-
nere videtur. Velenim cum his Bibliorum libris,
qui extant, junguntur, ut Exodus, Leviticus,
ali, vel cum publicis Israëlitici populi moni-
mentis, è quibus ii excepti. Est enim scientium,
fuisse in Orientis more, ut à certis constitutive
que hominibus publica populorum gesta litteris
mandarentur, studiosèque custodirentur, ut
contra purerum Græcorum historiorum at-
tentum de Egyptis, Chaldeis et Phoenicibus docet
lib. 4 in Appionem Josephus, qui ἡγεμονίας ἀν-
τιτάπειρα, publicas descriptiones appellat, tandem
que idem de Israëlitico suo populo testatur,
dicens : « Hoc, publicarum descriptionum
minus sacerdotum principibus et prophétis
demandarunt. » Quin et addit istiusmodi
commentarios ad sua usque tempora conserva-
tos. Legendum enim apud ipsum *to;* (non
δέ) τῶν καθ' ιαπὲζ χρῖσαν. Atque hanc scribendi
rationem imitari etiam postea sunt Romani,
uti testes Tranquillus, Plinius, Tullius. « Ab
cinitio, inquit iste lib. 2 de Oratore, rerum
Romana, usque ad P. Mumium pontifi-
cem maximum res omnes singulorum anno-
rum mandabat litteris pontifex maximus,
offerbatque in album, et proponebat tabu-
lam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, iti qui etiam nunc annales maxi-
mū nominantur. » Et primò de Legibus, Atticum
pontificem maximorum annales citant induc-
it. Ceterum, ait Praefatione in Josuam Ma-
sius, priscis temporibus, apud Ecclesiastem
fuisse diaria et annales, in quibus res gestas

ut quæque notatu dignissimæ et ad doctrinæ sacræ propagationem utilissimæ videbantur, continuatæ serie inscribebant ii, qui quoque tempore eleganti eruditio, pietateque præstantes in populo Dei vivebant, satis docet, cum aliæ, quæ sapè laudantur, quavis jam intercederunt, regum historia, tūm liber Bellorum Domini, et liber Recti, in quo et Josue nostri et Samuelis, Saulisque gesta suis inscripta certum est. Quin ipsæ sacræ Litteræ (Num. 21, v. 27) eos tales annalium sive diariorū scriptores hammiechel apellant, hos est, argutos, scitos, facetosque homines, et subtiles ac elegantes scriptores. Mascal enim dicendi scribendive genus est urbanum, ingeniosum, facitum, elegans. Nimurum isti res omnes, quæ memorabiles usquam, in cetero Dei, eveniebant, prout magis minus insignes, partim ligata oratione, alias soluta conscriberebant. Ex hisce igitur tabulis, publicisque Commentariis nonnulla interdum excepimus, vel certe ita conscripta, ut in unum cum illis corpus compingi, iisdem adjungi possent, supersunt, et ea per et, itaque, similesque connexionis voculas inchoantur, quemadmodum et omnes omnino Corinonidae Josephi libri.